Portaria 01/2021 – Coordenação Regional Mata I

Dispõe sobre as atribuições da

Defensoria Auxiliar Regional Mata I

A COORDENAÇÃO REGIONAL MATA I, no uso das atribuições que lhe

conferem o inciso I do artigo 42 da Lei Complementar nº 65, de 2003;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 134 da Constituição Federal, que

estabelece que a Defensoria Pública é instituição vocacionada a prestar

orientação jurídica e defesa aos necessitados, em todos os graus;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LXXIV da Constituição

Federal estatuindo a assistência integral como direito fundamental ao

cidadão;

CONSIDERANDO a distribuição abstrata de cargos contida na Deliberação

11/2009 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Defensor Público Vinícius Paulo Mesquita, titular da

Defensoria Auxiliar Mata I, para substituir a Defensora Pública Renata da

Cunha Martins, na Comarca de São João Nepomuceno, atuando em todos

os processos físicos ou eletrônicos da área criminal, infracional, execução

penal e os oriundos do juizado especial criminal, até a data de 21 de março

de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 14 de janeiro de 2021.

Juiz de Fora, 11 de janeiro de 2021.

RACHEL TOLOMELLI CAMPOS

Defensora Pública

MADEP 0263

Coordenadora Local e Regional Mata I

		2021-01-11T12:14:18-0300
	RACHEL TOLOMELLI CAMPOS:0263